— 1 —

沧源佤族自治县食品安全委员会办公室
沧源佤族自治县市场监督管理局
关于做好 2023 年中秋、国庆
期间食品安全工作的通知

各乡、民族乡、镇人民政府，勐省农场社区管委会，县食品

安全委员会各成员单位：

2023 年中秋节、国庆节将至。各乡（镇、场）、各成员单

位要高度重视节日期间食品安全监管工作，坚持问题导向，

强化风险意识，压紧压实企业主体和属地管理责任，加强监

督检查和抽检监测，全力排查风险隐患，严惩违法违规行为，

切实保障食品安全，确保人民群众度过欢乐祥和的节日假期。

— 2 —

现将有关事项通知如下：

一、强化生产环节监管。针对中秋节期间月饼等节令性

食品的特点，强化生产过程监管；加大对米面油、肉蛋奶等

大宗食品生产企业监督检查频次，督促企业严格落实食品安

全管理制度规范，重点排查风险关键点、隐患易发点，确保

生产过程持续合规、产品符合安全标准。

二、强化流通环节监管。聚焦规模较大的食品超市、农

批（贸）市场、节日食品展销会等重点场所，重点对地方特

色食品、畜禽肉类、时令果蔬、水产品、米面油等大宗消费

品开展全覆盖“拉网式”检查，加大月饼、茶叶过度包装整

治力度，切实维护良好市场秩序。

三、强化餐饮环节监管。重点加大网络食品经营、校园

食品安全、建筑工地食堂、节日聚餐检查力度，强化对节日

旅游餐饮聚集街区、农家乐、景区周围、城乡结合部餐饮服

务单位、高速公路服务区等重点场所和部位的监督检查，全

方位排除隐患，推动减少食品浪费，严防发生食品安全事故。

四、强化食品抽检监测。要在日常监督抽检工作基础上，

组织开展月饼等节日热销食品专项监督抽检，加大抽检监测

力度，发现不合格食品要按照“五个到位”要求及时依法处

置，切实防控食品安全风险，监督抽检结果信息应当按照“时

度效”原则及时公布，回应社会关切。

五、强化食物中毒防控。聚焦农村地区、偏远山区、学

校和单位食堂等食物中毒事件的高发区、频发区，聚焦自采

误食有毒野生菌、煮食草乌附子等毒性中药材、误饮醇基燃

— 3 —

料、饮用自制泡酒、农村集体聚餐等重点区域，及时发布食

品安全消费提示，持续开展食物中毒防控宣传和警示教育，

有效预防食物中毒事件的发生。

六、强化依法严惩力度。依法依规、从严从快打击制假

售假，“两超一非”，使用过期、回收食品或原料加工制作食

品，销售超过保质期、标签标识不规范食品，虚假宣传等违

法违规行为，涉嫌犯罪的一律移送公安机关追究刑事责任。

加大案件曝光力度，形成有效震慑。

七、强化社会共治。做好反食品浪费的宣传引导，加强

科普知识宣贯，增强公众科学消费意识。保障 12315 投诉举

报电话畅通，及时受理和处置消费者投诉举报，依法维护消

费者合法权益，努力形成食品安全社会共治良好氛围。

八、强化值班值守和应急处置。指导包保干部针对中秋、

国庆期间重点企业、重点场所增加督导频次，发现问题第一

时间督促整改并及时通报。严格落实 24 小时值班、重大事项

报告和领导带班等制度要求，完善食品安全突发事件应急处

置和舆情应对预案，一旦发生食品安全突发事件，要积极稳

妥处置并及时请示报告，坚决防止小风险变成大问题，全力

保障人民群众饮食安全。

各乡（镇、场）、成员单位工作开展情况书面报告及统计

表（见附件）请于 2023 年 10 月 7 日 10:00 前报县食安委

办。 邮 箱 ：cyxsawb@163.com。

— 4 —

附件：中秋国庆节期间食品安全监管情况统计表

沧源佤族自治县食品安全委员会办公室 沧源佤族自治县市场监督管理局

2023 年 9 月 27 日

沧源佤族自治县食品安全委员会
办公室

沧源佤族自治县市场监督管理局
2023年9月27日

（此件公开发布）

— 5 —

附件

中秋国庆节期间食品安全监管情况统计表

填报单位： 填报时间： 年 月 日

类别 单位 数量

出动执法检查 人次

检查食品生产经营单位 户次

检查餐饮服务提供者（含旅游景点、车站、

高速公路服务区、婚宴寿宴服务、农家乐、

外卖服务、自助餐服务）
户次

制止餐饮浪费并责令整改 户次

共检查发现问题 个

责令整改 户

责令停产停业 户

吊销许可证 户

立案查处 件

罚没款 万元

移送公安机关 件

发放预防食物中毒防控宣传材料 份

播放预防食物中毒防控宣传视频 条次

发布食品安全消费提示 条

处理食品安全投诉举报 件

填报人： 联系电话：

— 6 —

沧源佤族自治县食品安全委员办公室 2023年9月27日印发